
 

KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân tích hợp giấy tờ trên ứng dụng VneID trên địa bàn  

phường Long Thủy (từ ngày 02/3/2025 đến ngày 31/5/2025) 

 

Thực hiện kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 10/03/2025 về mở đợt cao điểm 

“90 ngày, đêm” tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích hợp các loại giấy tờ trên 

ứng dụng VneID của UBND thị xã Phước Long. UBND phường Long Thủy ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm "90 ngày, đêm" trên địa bàn 

phường như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng 

các cấp, chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 139 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 

01/5/2025) và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) 

trong hệ thống chính trị và toàn dân, góp phần thực hiện thắng lợi các nghị quyết 

về chuyển đổi số và Đề án 06/CP trên địa bàn phường Long Thủy. 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn phường về 

việc tích hợp thông tin các loại giấy tờ cá nhân (Bảo hiểm y tế (BHYT), Bảo hiểm 

xã hội (BHXH), Giấy phép lái xe (GPLX), Giấy chứng nhận đăng ký xe 

(GCNĐKX)…) trên ứng dụng VNeID để hình thành ví giấy tờ điện tử, tiến tới nền 

hành chính không giấy tờ, giảm tải thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao hiệu suất 

làm việc của cơ quan nhà nước, đồng thời mang lại lợi ích thiết thực cho người dân 

và doanh nghiệp. 

- Xây dựng nền tảng công dân số toàn diện, đảm bảo mỗi người dân đều có 

danh tính số được xác thực trên VNeID. Đồng thời, thúc đẩy chuyển đổi số sâu 

rộng, nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho người dân, góp phần hiện thực hóa 

Chính phủ số, xã hội số, kinh tế số, hướng tới một hệ sinh thái số đồng bộ, hiện 

đại và bền vững. 

2. Yêu cầu  

- Triển khai thực hiện cao điểm một cách đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, đảm 

bảo người dân trên địa bàn phường đều được tiếp cận, tuyên truyền, hướng dẫn 

tích hợp giấy tờ vào VNeID. Qua đó, giúp người dân hiểu rõ và khai thác tối đa 

những tiện ích mà VNeID mang lại, làm thay đổi việc sử dụng các loại giấy tờ 

truyền thống bằng việc sử dụng dữ liệu điện tử cá nhân, góp phần xây dựng nền 

hành chính hiện đại, thuận tiện, không giấy tờ. 
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- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò 

nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, chính quyền địa 

phương, cùng sự tham gia tích cực của Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu 

chiến binh, giáo viên, cán bộ cơ sở và các lực lượng tình nguyện để triển khai cao 

điểm một cách sâu rộng, bài bản, chuyên nghiệp. 

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn phải được diễn ra mọi lúc, mọi nơi; nội 

dung, hình thức hướng dẫn phải linh hoạt, đa dạng, đảm bảo trực quan, dễ hiểu, 

dễ làm theo, giúp mọi người dân dễ dàng tiếp cận. Tập trung hỗ trợ tối đa cho 

những người cao tuổi, lao động phổ thông, người dân ít tiếp cận các thiết bị công 

nghệ, nhằm tạo điều kiện để mọi công dân đều có thể sử dụng VNeID thành thạo, 

khai thác hiệu quả các tiện ích số trong đời sống.  

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

 (1) Phấn đấu 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên có tài khoản định danh 

điện tử mức 2 và được kích hoạt, sử dụng.  

(2) Phấn đấu 80% người dân tham gia BHYT thực hiện tích hợp thẻ BHYT 

vào VNeID để hiển thị Sổ sức khỏe điện tử; 80% người dân trên địa bàn phường 

khám, điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh sử dụng CCCD hoặc VNeID thay thế 

thẻ BHYT (trên tổng số người khám, điều trị tại cơ sở khám chữa bệnh), giúp 

giảm thiểu giấy tờ khi đi khám, chữa bệnh và sử dụng dịch vụ y tế. 

(3) Phấn đấu tích hợp tối thiểu 80% giấy phép lái xe và giấy chứng nhận đăng 

ký xe trên VNeID đối với công dân trên địa bàn phường đã có tài khoản định danh 

mức 2, tạo điều kiện thuận lợi cho việc kiểm tra, sử dụng mà không cần mang theo 

giấy tờ bản cứng. 

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUỒN LỰC TRIỂN KHAI 

1. Phạm vi: tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn tích hợp thông tin giấy tờ vào 

ứng dụng VNeID cho tất cả công dân trên địa bàn phường Long Thủy. 

2. Đối tượng: Công dân hiện đang sinh sống, làm việc, lao động trên địa 

bàn phường Long Thủy. 

3. Thời gian: Thực hiện từ ngày 02/3/2025 đến ngày 31/5/2025 (90 ngày, 

đêm).  

4. Nguồn lực: Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ phường 

đến các khu phố; nòng cốt là lực lượng vũ trang, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, 

Tổ công tác triển khai Đề án 06 của phường và các khu phố trên địa bàn phường. 

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, liên tục, đậm nét về ý nghĩa, tầm quan 

trọng và tiện ích của ứng dụng VneID, tập trung nhấn mạnh những lợi ích thiết 

thực của việc tích hợp giấy tờ vào ứng dụng VNeID như: Thay thế giấy tờ truyền 

thống, giảm thiểu rủi ro mất mát, hư hỏng; tiện lợi khi thực hiện các giao dịch 

hành chính, đi khám chữa bệnh, giao dịch ngân hàng, đi lại; giảm thời gian xử lý 

TTHC, hướng đến nền hành chính không giấy tờ; khuyến khích người dân tự kích 



 

 

hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và tự tích hợp giấy tờ trên ứng dụng 

VNeID.  

- Phương pháp tuyên truyền: Từng ban, ngành, đoàn thể và lực lượng vũ 

trang của phường chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền với nhiều hình thức 

linh hoạt, sáng tạo, ưu tiên tuyên truyền gắn với hướng dẫn và vận động trực tiếp; 

tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống loa phát 

thanh, các trang mạng xã hội đã có, trang thông tin điện tử, các cuộc họp chi bộ 

tại các cơ sở Đảng, khu dân cư; tuyên truyền trực quan thông qua pano, áp phích, 

băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở cơ quan, UBND phường, tại Bộ phận một cửa, 

tại các hội trường khu phố, các điểm hỗ trợ, cửa hàng giao dịch trực thuộc các 

doanh nghiệp viễn thông. Yêu cầu công tác tuyên truyền phải gắn với công tác 

hướng dẫn để người dân biết sử dụng ứng dụng VNeID phục vụ nhu cầu giao dịch 

hành chính, dân sự của người dân. 

Đơn vị thực hiện: (l) Công an phường - Cơ quan thường trực Tổ Công tác 

Đề án 06/CP phường: Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng 

VneID, đặc biệt là dùng tài khoản VNeID đăng nhập các Cổng dịch vụ công thực 

hiện nộp hồ sơ thủ tục hành chính; tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích hợp 

giấy tờ trên ứng dụng VneID (2) Văn Hóa Thông Tin: Chủ trì, phối hợp với các  

đơn vị liên quan để tuyên truyền nhằm giúp người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về 

lợi ích, hiệu quả của Đề án 06 mang lại, nhất là đối với ứng dụng VNeID.  

2. Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ công dân: (l) đăng ký, kích hoạt định danh 

điện tử mức 2; (2) hướng dẫn người dân tích hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng 

VneID. 

- Tổ công nghệ số cộng đồng, đề án 06/CP của phường và 5 khu phố phân 

công lực lượng phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ người dân tích hợp giấy tờ trên ứng 

dụng VneID. Nhằm thực hiện chủ trương, tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích 

hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng VneID đạt hiệu quả. 

3. Công tác hướng dẫn người dân tích hợp thông tin trên ứng dụng VneID: 

- Tại trạm y tế phường: Bố trí khu vực để tổ chức cấp phát tờ rơi, treo các 

áp phích để tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn người dân tích hợp giấy tờ vào VNeID 

trong thời gian cao điểm; Trường hợp người dân chưa có tài khoản định danh điện 

tử mức 2 hướng dẫn liên hệ cơ quan Công an để thu nhận hồ sơ theo quy định. 

- Tại các trường học trên địa bàn phường: Tổ chức các buổi sinh hoạt, quán 

triệt tập trung để hướng dẫn cán bộ, công nhân, viên chức, giáo viên, học sinh, 

thực hiện tích hợp giấy tờ cá nhân vào VNeID. 

- Tại 5 khu phố: Huy động tối đa các lực lượng như: Trưởng khu phố, Đoàn 

viên thanh niên, Hội viên phụ nữ, Hội viên cựu chiến binh, lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT ở cơ sở, tình nguyện viên, giáo viên, học sinh… để thành lập các 

Tổ lưu động (bao gồm Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 tại khu phố) tổ 

chức hướng dẫn người dân tích hợp thông tin giấy tờ vào VNeID theo phương 

châm “đi từng ngõ, vào từng nhà, gặp từng người” để hướng dẫn từng người dân, 



 

 

đảm bảo mọi công dân đều được tiếp cận, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện tích hợp 

giấy tờ vào VneID; trong đó: Công an phường phải rà soát, phân loại theo từng 

nhóm đối tượng (Nhóm 1: Công dân đã được cấp tài khoản VNeID mức 2 nhưng 

chưa kích hoạt; Nhóm 2: Công dân chưa có tài khoản VNeID mức 2; Nhóm 3: 

Công dân cao tuổi, người ít tiếp cận công nghệ; Nhóm 4: Công dân thường xuyên 

đi làm xa, công nhân khu công nghiệp, người bận rộn cần tiếp cận vào thời gian 

linh hoạt). Trên cơ sở đó, tham mưu Chủ tịch UBND phường phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng khu phố và các Tổ hỗ trợ theo từng khu phố. Định kỳ kiểm 

đếm, đánh giá, báo cáo Chủ tịch UBND phường để chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo 

Giao Công an phường phối hợp với các đơn vị thành lập các Tổ công tác 

kiểm tra việc thực hiện, đánh giá đúng thực tế số liệu báo cáo (lưu ý chỉ báo cáo 

số liệu đã được kích hoạt, hướng dẫn người dân tích hợp các loại giấy tờ trên ứng 

dụng VneID thành công). 

V. TỔ CHỨC THỤC HIỆN 

1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, 

đoàn thể chung tay cùng UBND phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, 

kịp thời và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về tiến độ, chất lượng 

và hiệu quả công việc được giao. 

2. Đối với công tác sơ, tổng kết: định kỳ hàng tháng (trước ngày 02/4/2025 

và 02/5/2025) các ban, ngành, đoàn thể, các khu phố báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện cao điểm bằng văn bản về Công an phường để tổng hợp kết quả. Riêng 

báo cáo tổng kết đợt cao điểm, các đơn vị gửi trước ngày 05/6/2025. 

3. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với Văn phòng – thống kê, Văn 

hóa thông tin và các bộ phận có liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện Kế hoạch này. Thường xuyên tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được, những ưu 

điểm, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm của từng ban ngành, đoàn thể trong thực 

hiện đợt cao điểm, kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND phường có giải pháp khắc 

phục, chấn chỉnh đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. Kết thúc đợt 

cao điểm tổng hợp tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND phường và báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND thị xã theo quy định. 

4. Giao Văn phòng – thống kê phối hợp Công an phường và các ban ngành, 

đoàn thể có liên quan tổng hợp đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã 

trình Chủ tịch UBND Thị xã tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc công tác tổ chức triển khai thực hiện đợt cao điểm “90 ngày, đêm” 

trên địa bàn phường.  

5. Giao Bộ phận kế toán phối hợp với Công an, Văn phòng – thống kê tham 

mưu, đề xuất kinh phí triển khai thực hiện đợt cao điểm theo Kế hoạch này (nếu 

có). 

6. Giao Ban điều hành các khu phố phối hợp chặt chẽ với các lực lượng 

tham gia thực hiện đợt cao điểm đạt hiệu quả cao nhất. 



 

 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục phát huy vai 

trò xung kích, đi đầu của đoàn viên, hội viên, tổ chức triển khai toàn diện, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia. Chỉ đạo gắn hoạt động của 

các tổ chức hội, đoàn thể, thành viên MTTQ tích cực tham gia thực hiện đợt cao 

điểm. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đồng 

chí báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, giải 

quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND Thị xã (để báo cáo); 

- TT.ĐU, HĐND; 

- Các ban ngành, ĐT; 

- Công chức VPTK, TC, VHTT; 

- Lưu: VT. 

               CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

                                                                                 Nguyễn Thị Bảo Thoa 
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